requisitos e métodos de ensaio das normas ABNT 
NBR 13579-1 e 13579-2   . 

und 215 R$  164,90   35.453,50 

VALOR TOTAL: R$ 35.453,50 

3.1. O custo total médio estimado pela secretaria, é o custo que se estima a ser gasto ao decorrer do contrato. 
Esse custo total médio estimado é de R$ 35.453,50 (TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS, esse valor foi encontrado após ser realizadas as cotações de preços 
de mercado, sendo orçada três cotações, posteriormente retirada a média de preços das três cotações.  
3.2. Sendo assim a pesquisa direta, conforme artigo 23, §1º, inciso IV, da Lei 14.133/2021.

[...]

Lei 14.133/2021, foram realizadas pesquisas de preço, que seguem em anexo, atendendo ao preceito 
do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, onde foi encontrado o preço compatível com o mercado, sendo 
considerado justo para esta Administração. 
10.2. O custo total da contratação é de R$ 35.453,50 (TRINTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme menor valor apresentados nas 
propostas. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: 
11.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e